
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00021778- -UNC-DGME#SG

 
VISTO:

La Resolución N° RHCD-2021-79-E-UNC-DEC#FCE de la Facultad de Ciencias
Económicas (orden 37) que eleva el informe de actividades presentado el 28 de mayo
de 2021 al orden 28 (Págs. 2/7) por la Dra. MÓNICA IRENE GÓMEZ (Leg. 28.499),
docente de esa unidad académica;

CONSIDERANDO:

Que dicho informe versa sobre las actividades desarrolladas por la nombrada durante
la licencia extraordinaria por año sabático oportunamente otorgada mediante
Resolución Rectoral N° RR-2020-593-E-UNC-REC (orden 15) por el período del 1° de
abril de 2020 al 31 de marzo de 2021;

Que el mismo cuenta con el visto bueno del Departamento de Economía y Finanzas
(orden 30) y de la Secretaría de Asuntos Académicos (orden 32), ambos de esa
Facultad;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza en sus
despachos del orden 45 (Págs. 1 y 2, respectivamente);

Por ello, y teniendo en cuenta las disposiciones del Art. 5°, Inc. b), de la Resolución
Rectoral 1122/01 (t.o. de la O.HCS 17/87 y sus modificatorias),

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Económicas en
su RHCD-2021-79-E-UNC-DEC#FCE y, en consecuencia, aprobar el informe de
actividades realizadas por la Dra. MÓNICA IRENE GÓMEZ (Leg. 28.499) durante su
licencia por año sabático, incorporado a la presente como anexo único.



ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
Ciencias Económicas.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTIUNO.

fv





Córdoba, 27 de Mayo de 2021 


 


Al Señor Decano de la  


Facultad de Ciencias Económicas de la  


Universidad Nacional de Córdoba 


Mgter. John Boretto 


S________ / ____________D 


 


 


 


De mi mayor consideración: 


 


  Tengo el agrado de dirigirme a Usted, y por su intermedio a quien corresponda, a 


fin de elevar el informe sobre las actividades que he realizado durante la licencia por año sabático, 


correspondiente al período 1 de abril de 2020- 31 de marzo de 2021. 


  Asimismo, quedo a su disposición para remitir cualquier información adicional que 


fuera necesaria. 


  Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo. 


 


 


 


 


Dra. Mónica Gómez 


Leg. 28499 


 


 


 


 


 







INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS DURANTE EL AÑO SABÁTICO 


1 de abril de 2020- 31 de marzo 2021 


 


Dra. Mónica Gómez 


 


 


I. Formación de Recursos Humanos 


 


 I.1. Integrante de la Comisión Asesora de tesis (CAT)  


Doctorando PAREDES, Gonzalo. Julio de 2020. 


 


 I.2. Directora de Tesis de Grado 


 Licenciado en Economía RADUSKY, Mariano. 


 Agosto 2020. 


 


 I.3. Aceptación de adscripciones para tareas de investigación. Segundo Semestre 2020 


  I.3.1. Historia Económica Argentina 


BECERRA SALAS, Thomas Eduardo   


SABAINI, Pedro Pablo 


  VARAS, Lucía Guillermina 


  I.3.2. Historia Económica Mundial 


  GÓMEZ DOMINGUEZ, Josías 


  RADUSKY, Mariano 


 


II. Investigación 


 


 II.1. Directora del Proyecto Secyt (Consolidar 2018) “Política monetaria, finanzas públicas 


e inflación en Argentina”.   


 Se elaboró una base de datos institucionales, en formato EXCEL, titulada “La Política anti-


inflacionaria en la Argentina durante el siglo XX”. Esta base contiene el abundantísimo número 







de medidas, diseñadas por los diversos gobiernos para combatir el problema de la inflación en el 


siglo pasado. Tales medidas están clasificadas en 8 intervalos de tiempo, a saber: 


  • 1939- 1945 Los primeros intentos 


  • 1948- 1954 Decretos y planes bajo el gobierno de Perón 


  • 1958- 1962 La era del FMI 


  • 1967- 1970 El Plan de Krieger Vasena 


  • 1973- 1975 El Pacto Social o Plan de Gelbard y las medidas de Celestino Rodrigo 


  • 1976- 1981 Medidas y Planes de Martínez de Hoz 


  • 1985- 1989 Los Planes bajo el gobierno de Alfonsín 


  • 1989- 1992 Medidas y Planes bajo el gobierno de Menen 


 Esta base se encuentra en etapa de revisión para luego ser subida a un Repositorio Digital. 


 


 II.2. Capítulo de Libro 


 “Crédito y Banca de Emisión en el Porfiriato, 1890-1910” 


Este capítulo será publicado por El Colegio de México en el libro titulado La formación del mundo 


latinoamericano. Aportes a la historia económica e intelectual. En homenaje a la obra de Carlos 


Marichal. (Adjunto constancia de aceptación) 


 


  II.3. Libro 


 La Pluralidad de Billetes Privados. La Experiencia Porfiriana. Mayo 2021 


El manuscrito ha sido enviado a México para su revisión y posterior publicación. (Adjunto Índice 


General). 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


La Pluralidad  


de Billetes Privados 
La experiencia porfiriana 


 


 


 


 


 


Mónica Gómez 


 


 


 







 


Introducción .............................................................................................................................................. 3 


Capítulo I: Del patrón plata al patrón oro ................................................................................................. 7 


I.1- Los patrones metálicos ................................................................................................................... 7 


I.1.1 El patrón bimetálico .............................................................................................................................................. 8 


I.1.2 El pasaje del Bimetalismo al Patrón Oro ............................................................................................................. 11 


I.1.3. El Patrón Clásico Oro .......................................................................................................................................... 15 


I.2- Los patrones metálicos en el Porfiriato ........................................................................................ 19 


I.2.1. El Patrón Plata de facto ...................................................................................................................................... 19 


I.2.2. La decisión del tránsito al patrón oro ................................................................................................................. 22 


I.2.3.  El patrón oro mexicano ..................................................................................................................................... 27 


Conclusiones ....................................................................................................................................... 31 


Capítulo II: El Sistema de Pluralidad de Bancos de Emisión ................................................................... 33 


II.1. El modelo de banca libre .............................................................................................................. 33 


II.2 La banca de emisión en el Porfiriato ............................................................................................. 37 


II.2.1. El debate entre pluralidad y monopolio de la emisión ..................................................................................... 37 


II.2.2. La pluralidad de bancos ..................................................................................................................................... 40 


II.2.3. Las facultades de los banqueros ....................................................................................................................... 42 


II.2.4. La Competencia ................................................................................................................................................. 45 


II. 3. Conclusiones ............................................................................................................................... 55 


Capítulo III: El Comportamiento Bancario bajo el Patrón Plata, 1897- 1905 .......................................... 57 


III.1 La jerarquía del dinero en el Porfiriato bajo el patrón plata ....................................................... 57 


III.2. El comportamiento bancario ...................................................................................................... 60 


III.2.1. El dinero de los bancos ..................................................................................................................................... 60 


III.2.2. El Crédito .......................................................................................................................................................... 69 


III.3. Conclusiones ............................................................................................................................... 74 


Capítulo IV: El Comportamiento Bancario bajo el Patrón Oro, 1905- 1906 ........................................... 76 


IV.1 La nueva jerarquía del dinero bajo el Patrón Oro ....................................................................... 76 


IV.2. El comportamiento bancario bajo el patrón oro ........................................................................ 77 


IV.2.1 El dinero de los bancos ..................................................................................................................................... 77 


IV.2.2. El Crédito .......................................................................................................................................................... 85 


IV.3. Conclusiones ............................................................................................................................... 90 


Capítulo V: Los bancos y el estrés de 1907- 1908 ................................................................................... 93 


V.1. Los mecanismos de “escape” del sistema ante situaciones de estrés ........................................ 93 


V.2. La crisis de los bancos de Yucatán, el dealer de última instancia y el prestamista de última 


instancia .............................................................................................................................................. 94 


V.3. La crisis de la banca regional/local y el dealer de última instancia ............................................. 96 


V.3.1. El dinero de los bancos ..................................................................................................................................... 96 


V.3.2. El Crédito ......................................................................................................................................................... 100 


V.4. La reforma bancaria: nueva normativa...................................................................................... 103 







V.5. La extensión de la crisis bancaria: ¿alcanzó a los bancos capitalinos?.................................................105 


V.6. Conclusiones………………………………………………………………………………………..108 


Capítulo VI: El comportamiento bancario en la poscrisis, 1909-1910……………………………………111  


VI.1. El Dinero…………………………………………………………………………………………...111 


V.2. El Crédito……………………………………………………………………………………………119 


V. Conclusiones………………………………………………………………………………………….122 


Capítulo VII: Epílogo…………………………………………………………………………………….124 


Anexo: La teoría moderna de banca libre…………………………………………………………………127 


Bibliografía...…………………………………………………………………………………………….136 


Agradecimientos…………………………………………………………………………………………145 


Índice de Gráficos………………………………………………………………………………………..146 


Índice de Cuadros………………………………………………………………………………………...148 


Índice de Ilustraciones……………………………………………………………………………………148 


  







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Nota Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: DRA. MONICA GOMEZ -E/ INFORME DE LICENCIA POR AÑO SABATICO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		cargo_0: Jefe de Departamento

		Numero_3: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		numero_documento: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		Numero_6: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		Numero_5: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		Numero_7: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		fecha: Viernes 28 de Mayo de 2021

				2021-05-28T10:34:41-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		Numero_1: NO-2021-00261726-UNC-ME#FCE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Roxana Bulacios

				2021-05-28T10:28:20-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 30 de Julio de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-226-E-UNC-REC
		2021-07-29T15:20:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_0: Prosecretario
	reparticion_0: Prosecretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-30T12:35:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-30T12:35:15-0300
	GDE UNC




